利率+初始利差+300BP确定，具有利率封顶的特性且封顶利率未超过同期同行业同类型

工具平均的利率水平；本公司拥有递延支付利息的权力；本票据赎回的选择权属于本公

司，未来是否赎回，属于本公司可控范围内的事项；本期中期票据的本金和利息在破产

清算时的清偿顺序等同于发行人其他待偿还债务融资工具，由于破产事项概率较低基本

不会产生本公司承担交付现金或其他金融资产合同义务的预期。

基于以上因素，使得本票据的条款中没有包含交付现金及其他金融资产给其他单位的合

同义务，也没有包括在潜在不利条件下与其他单位交换金融资产或金融负债的合同义务。

因此，在会计处理上作为权益工具计入其他权益工具—永续债。

②本公司分别于 2016 年 3 月 17 日、8 月 17 日、9 月 22 日非公开发行优先股共计 45 亿
元，扣除发行手续费，实际收到 447,750.00万元。

优先股股东参与分配利润的由两部分构成：一是根据固定股息率获得的固定股息；二是

参与当年实现的剩余利润的分配。

固定股息分配安排

按照《公司章程》规定，公司在依法弥补亏损、提取公积金后有可供分配利润的情况下，

可以向本次优先股股东派发按照相应股息率计算的固定股息。股东大会授权董事会，在

本次涉及优先股事项的股东大会审议通过的框架和原则下，依照发行文件的约定，宣派

和支付全部优先股股息。公司股东大会有权决定取消支付部分或全部优先股当期股息。

但在公司股东大会审议取消支付部分或全部优先股当期股息的情形下，公司应在股息支

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

财务报表附注

2019 年度（除特别注明外，金额单位为人民币）

77

付日前至少 10个工作日按照相关部门的规定通知优先股股东。

参与当年实现的剩余利润分配安排

优先股股东参与剩余利润分配的方式为获得现金，不累积、不递延。公司在依法弥补亏

损、提取公积金后有可供分配利润的情况下，优先股股东按照约定的票面股息率获得固

定股息分配后，优先股股东还可以参与一定比例的当年实现的剩余利润的分配。具体约

定如下：公司当年合并报表口径属于母公司所有者的净利润在派发归属于优先股等可计

入权益的金融工具持有人相关固定收益后，形成当年实现的剩余利润。当年实现的剩余

利润中的 50%，由优先股股东和普通股股东共同参与分配。其中，优先股股东以获得现

金分红方式参与剩余利润分配、普通股股东可以获得现金分红或以普通股股票红利的方

式参与剩余利润分配。

基于以上因素，使得本优先股的条款中没有包括交付现金及其他金融资产给其他单位的

合同义务，也没有包括在潜在不利条件下与其他单位交换金融资产或金融负债的合同义

务。因此，在会计处理上作为权益工具计入其他权益工具—优先股。

40、资本公积

项目 2018.12.31 本期增加 本期减少 2019.12.31
股本溢价 4,421,127,407.93 11,683,737.93 16,447,225.77 4,416,363,920.09
其他资本公积 670,322,507.21 670,322,507.21
合计 5,091,449,915.14 11,683,737.93 16,447,225.77 5,086,686,427.30

说明：①本公司原持有寿光美伦纸业有限责任公司 100%股权，2019年 12月本公司与潍

坊晨融新旧动能转换股权投资基金合伙企业（有限合伙）、寿光美伦纸业有限责任公司

签订增资扩股协议。潍坊晨融新旧动能转换股权投资基金合伙企业（有限合伙）向寿光

美伦纸业有限责任公司单方面增资，增资完成后取得寿光美伦纸业有限责任公司 8%股
权，该交易未导致本公司丧失对寿光美伦纸业有限责任公司的控制权。截止 2019 年 12
月 31日，本协议履行完毕，增资 41500万元，该交易导致少数股东权益增加 43142 万元，

资本公积减少 1644 万元。②本公司的合营企业金信期货有限公司增资扩股引入外部股

东导致本公司股权稀释，但仍然具有重大影响。增资后按照新的持股比例计算享有的净

资产份额于增资前按照原持股比例计算享有的净资产份额的差额 1168 万元，调整增加资

本公积 1168万元。

41、其他综合收益

项目
2018.12.31
（1）

本期发生额

2019.12.31
（3）=（1）

+（2）
本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：

所得

税费

用

税后归属于

母公司（2）

税后

归属

于少

数股

东

一、不能重分类进损

益的其他综合收益

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

财务报表附注

2019 年度（除特别注明外，金额单位为人民币）

78

二、将重分类进损益

的其他综合收益

外币财务报表折算

差额
-736,520,181.01 -142,931,954.09 -142,931,954.09 -879,452,135.10

其他综合收益合计 -736,520,181.01 -142,931,954.09 -142,931,954.09 -879,452,135.10

42、专项储备